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Souhrn:

Tématem bakalářské práce je „HIV pozitivní pacient – zásady postupu zdravotnického

personálu s důrazem na jeho ochranu“. Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a

část praktickou.

V teoretické části bakalářské práce je popsána historie týkající se viru HIV a

onemocnění AIDS, biologické agens HIV, jeho životní cyklus a patogeneze. Dále je

popsán klinický obraz a komplikace s ním související, diagnostické možnosti, a

v neposlední řadě prevence, jak laické veřejnosti, tak zejména zdravotnických pracovníků,

včetně řešení poranění zdravotníka krví infikovanou injekční jehlou.

V praktické části jsou rozebrány výsledky anonymního dotazníkového šetření, kterého

se zúčastnili zdravotničtí pracovníci Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje a

Domažlické nemocnice a.s.
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Summary:

This work deals with the topic "HIV positive patient - the principles of medical staff's

progress with emphasis on its protection". The thesis is divided in two parts – theoretical part

and practical part.

The theoretical part describes the history of HIV and AIDS, the biological agent of

HIV, its life cycle and pathogenesis. It also describes the clinical picture and complications

related to it, diagnostic possibilities and last but not least, the prevention of both the general

public and the medical staff, including the treatment of the injured person with blood-injected

needles.

In the practical part are analyzed the results of the anonymous questionnaire survey,

which was attended by the health workers of the ZZSPk and Domažlice hospital a.s
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod

Obsahem této bakalářské práce je popsat virus HIV, onemocnění AIDS, zejména ve

vztahu k prevenci zdravotnického personálu při styku s ním, a to s důrazem na jeho

ochranu, jak v nemocniční, tak i v přednemocniční zdravotnické péči.

V teoretické části práce bude pojednáno o historických souvislostech týkající se

objevení viru HIV a onemocnění AIDS, dále také o popisu samotného viru HIV a jeho

patogenezi. Bude zde poukázáno na možné zdroje infekce a na způsoby přenosu viru HIV,

a z toho vyplývající možnosti preventivních opatření, vztahovaných zejména na složku

zdravotníků. Dále práce bude pojednávat o legislativních normách souvisejících s daným

tématem.

Samotná problematika tohoto tématu je však tak velmi rozsáhlá, že ji tato práce ani

zdaleka nemůže obsáhnout se zárukou naprosté aktuálnosti. V současné době jsou neustále

vyvíjeny nové možné způsoby léčby onemocnění AIDS, které jsou zatím jen ve fázi studií

a testování.

Praktická část práce bude zaměřena na informovanost a znalost dané problematiky

zdravotnickým personálem – od lékařů, střední zdravotnický personál, až po řidiče RZP a

sanitárky a sanitáře. Zjišťování povědomí o této problematice bude uskutečněno

výzkumnou metodou dotazníkového šetření, jež bude anonymní. Respondentům bude

položeno několik otázek, z části obecných, a z části odborných týkajících se tématu práce,

přičemž předpokládaná časová náročnost vyplnění dotazníku by neměla překročit dobu 15

minut. Za cílová zařízení budou využita ZZS Plzeňského kraje a Domažlická nemocnice,

a.s. Část dotazníků, směřující na jednotlivá výjezdová stanoviště ZZS Plzeňského kraje

bude zaslána respondentům skrze internetový portál Survio.cz, z důvodu co nejsnazšího

sběru dat od co největšího počtu tázaných osob. Část dotazníků, určená pro zdravotnické

pracovníky Domažlické nemocnice, a.s., bude osobně předána vrchním sestrám

jednotlivých oddělení. V úvodu dotazníku bude vždy uveden průvodní text, seznamující

tázané s účelem, za nímž budou dotazníky vytvořeny.
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1.2 Historie

„Na jaře roku 1981 popsal newyorský dermatolog Dr. Friedman-Kien u dvou

mladých, a do té doby zcela zdravých, homosexuálně orientovaných mužů pro tuto

věkovou kategorii velmi vzácný kožní nádor, Kaposiho sarkom. V téže době v Los Angeles

M. S. Gottlieb a kol., prokázali u pěti homosexuálně zaměřených mužů pneumocystovou

pneumonii, kandidózu dutiny ústní a cytomegalovirovou infekci. Všem těmto nemocným

byl společný hluboký rozvrat imunity neznámého původu. Po intenzivním hledání dalších

podobných klinických případů v různých oblastech USA dospěl krátce po zveřejnění těchto

zpráv tým pracovníků Center pro kontrolu nemocí a prevenci (CDC) v Atlantě

k celkovému souboru v počtu 26 příslušníků gay minority, kteří kromě těžkého

imunodeficitu trpěli některou oportunní infekcí. Z rozvratu imunity byly zprvu podezírány

jednak viry (CMV), jednak látky užívané k zesílení erekce (tzv. poppers), ale zvažován byl

i imunosupresivní účinek spermatu.

S ohledem na postiženou komunitu získala neznámá porucha imunity zprvu

označení GRID.

Další obrat v nazírání na problém nastal po zjištění, že shodný imonodeficit

postihuje jak muže, tak i ženy – konkrétně tehdy přistěhovalce z Haiti.

Epidemiologické a statistické zhodnocení situace vedlo k závěru, že nově popsané

onemocnění, označované od roku 1982 jako AIDS, je vyvoláno s největší

pravděpodobností infekčním původcem.“ (Marcel Hájek, str. 11)

„V letech 1983 – 1984 podaly tři výzkumné týmy (Montagnier v Paříži, Gallo

v Bethesdě a Levy v San Francisku) epidemiologické i virologické důkazy o tom, že

příčinnou je HIV.„ (Jiří Beneš, str. 148)

„Zatím nejstarší identifikovanou obětí HIV je lovec z Kamerunu, který v r. 1959

připlul po řece Kinshasy v Kongu, kde zemřel v místní nemocnici. Jeho krev, dochovaná

dodnes, obsahuje jak HIV, tak i příslušné protilátky a je nejstarším dokladem existence

tohoto viru, jaký byl zatím objeven.“ (Konvalinka, Machala, str. 45)

„Komplexní péči HIV/AIDS osobám poskytují v České Republice AIDS centra.

První z nich vzniklo v roce 1986 ve FN v Praze na Bulovce. V následujících letech byla

ustanovena obdobně koncipovaná centra v bývalých krajských městech při infekčních

odděleních nebo klinikách.“ (Marcel Hájek, str. 13)
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1.3 Etiologie
1.3.1 Agens

Jsou známy dva typy lidských virů imunitní nedostatečnosti, HIV – 1 a HIV – 2,

přičemž oba dva jsou patogenní výhradně pro člověka. HIV – 1 a HIV – 2 se od sebe liší

jak antigenně, tak i geneticky. Na základě genové analýzy bylo prokázáno, že tyto dva viry

imunitní nedostatečnosti, jsou téměř z 50% homologní, a většinu onemocnění vyvolává typ

HIV – 1.

Virová částice je kulovitého tvaru a průměr se pohybuje kolem 110 nm. Na rozdíl

od kulovité virové částice, jádro viru, neboli cizím slovem core, je kónického tvaru a svým

složením a funkcí odpovídá nukleokapsidě jiných virů.

Na povrchu virové částice se nachází zevní obal, který představuje fosfolipidová

membrána, která je následně odvozena od membrány infikované buňky. Prostor mezi

jádrem a zevním obalem vyplňuje matrixový protein.

Jádro viru v sobě ukrývá dvě samostatná vlákna RNA, která nesou 9 genů, z nichž

nejvýznamnější jsou geny gag, pol a env. Tyto geny kódují nejméně 15 virových proteinů.

(Jiří Beneš, str. 149)

Obrázek 1 Virus HIV ([online], dostupné z: https://aidsinfo.nih.gov/understanding-

hiv-aids/fact-sheets/19/73/the-hiv-life-cycle)

https://aidsinfo.nih.gov/understanding-hiv-aids/fact-sheets/19/73/the-hiv-life-cycle
https://aidsinfo.nih.gov/understanding-hiv-aids/fact-sheets/19/73/the-hiv-life-cycle
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Na podkladě genetických rozdílů, zejména v env oblasti genomu, se typ HIV – 1

člení do tří skupin, a to následovně: M (major – hlavní typ), O (outliers – vedlejší typ) a N

(non-M-non-O).

Za světovou epidemií stojí skupina M, k níž jsou zahrnuté kmeny, které se rozdělují

do 9 odlišných subtypů A až K a mezi subtypy se pak dále vytvářejí četné rekombinace.

Tyto rekombinantní formy jsou nazývány CRF a URF.

Skupiny O a N jsou zatím bez subtypů.

HIV – 2 má doposud zjištěných 6 subtypů, z nichž nejvíce zastoupený je subtyp B,


[…]


postup, který by v případě poranění injekční jehlou osobně uplatnili. Z celkem 9 dopsaných

odpovědí se 8x vyskytla odpověď, že by si zdravotnický pracovník nechal odebrat krev na
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infekční klinice na přítomnost HIV protilátek (z těchto odpovědí to byla 1osoba na pozici

lékaře, 4 zdravotní sestry, 3 zdravotničtí záchranáři). 1x se vyskytla odpověď, zmiňující

vymačkání krve z čerstvě vzniklé rány, ihned po vzniku poranění (tuto odpověď uvedla

zdravotní sestra).

Otázky č. 15 a 16 společně vedly k potvrzení H3.

Z výsledku provedeného dotazníkového šetření tedy lze zcela jasně vyšlo najevo, že

zdravotničtí pracovníci, bezprostředně přicházející do styku s pacienty, tedy potenciálními či

reálnými nositeli viru HIV, mají dostatečné informace, jak chránit svou osobu před možnou

nákazou tímto virem, a jsou tedy dostatečně seznámeni s problematikou viru HIV a

onemocnění AIDS, především v souvislosti s výkonem jejich povolání ve sféře zdravotnictví.

2.1.8 Praktické ověření metod

V průběhu prováděného dotazníkového šetření nebyly autorem zjištěny žádné další

konkrétní metody, které by bylo možno dále praktickým způsobem prozkoumat a ověřit.
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3 ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo především získat přehled o informovanosti

zdravotnického personálu v problematice týkající se viru HIV a onemocnění AIDS, a to

s důrazem na ochranu zdravotníků, jak v nemocniční, tak i v přednemocniční zdravotnické

péči. V práci je obsažen obecný popis viru HIV, onemocnění AIDS, a to zejména ve vztahu

k prevenci zdravotnického personálu při styku s pacientem, jakožto potenciálním či

reálným zdrojem nákazy.

Hlavní část práce pojednává o možnostech a postupech preventivních opatření,

týkající se laické veřejnosti, ale zejména zaměřených na složku zdravotnického personálu,

jak již vyplývá z názvu této bakalářské práce. Je zde poukázáno na, ve zdravotnické praxi

možné a využívané, preventivní opatření, postupy při poranění zdravotníka infikovanou

jehlou krví pacienta, a také další možné způsoby přenosu viru HIV, a z toho vyplývající

způsoby ochrany své osoby před možnou nákazou.

Teoretická část práce se opírá o historické souvislosti týkající se objevení viru HIV

a onemocnění AIDS. Dále také o popisu samotného viru HIV a jeho patogenezi. Následně

je zde také pojednáno o možných zdrojích infekce a způsobech přenosu viru HIV.

Konkrétně v závěru teoretické části, je také obsažena kapitola zabývající se legislativními

normami platnými v České Republice, souvisejícími s daným tématem.

Praktická část práce byla zaměřena na informovanost a znalost dané problematiky

zdravotnickým personálem – od lékařů, střední zdravotnický personál, až po řidiče RZP a

sanitárky a sanitáře. Zjišťování povědomí o této problematice bylo uskutečněno metodou

anonymního dotazníkového šetření.

Bylo zjištěno, že úroveň vědomostí, týkajících se viru HIV a onemocnění AIDS,

zejména pak prevence s touto problematikou související, je mezi zdravotnickým

personálem velmi dobrá.

Vzhledem k poměrně časté medializaci tohoto tématu, je mezi lidmi, nejen

vysokoškolsky vzdělanými zdravotníky, ale také středním a nižším zdravotnickým

personálem, velice dobře rozšířena informovanost, jak se chránit před přenosem infekčních

agens, zahrnujících tedy i virus HIV.

AIDS je onemocnění, které je v současné době neustále ve fázi výzkumu. Jelikož je

známo, že se jedná o onemocnění, které není zcela vyléčitelné, jeho diagnostika a terapie,

včetně preventivních opatření, pružně reagují na nové poznatky vědy.

Dále můžeme na základě zjištěných skutečností říci, že valná většina

zdravotnického personálu, byla v minulosti již někdy testována na přítomnost HIV
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protilátek v jejich krvi, ale je důležité zdůraznit, že se tomuto testování nepodrobili

z důvodu poranění jejich osoby injekční jehlou, infikovanou krví pacienta, ale z důvodu

dobrovolného dárcovství krve, laboratorního vyšetření v rámci těhotenství, aj.

Velkým přínosem, který přispěl k výraznému posunu ve snižování rizika přenosu

infekčních agens, lze považovat četné využívání jednorázových ochranných pomůcek, jako

jsou rukavice, ústenky, zástěry, aj. A to jak v nemocničním prostředí, ale také v prostředí

přednemocniční péče. Dalším výrazným mezníkem, jenž lze považovat za přínos v

prevenci, který stojí za snižováním rizika přenosu infekčních agens mezi pacienty a

zdravotnickým personálem, je rutinní existence standardů na jednotlivých pracovištích,

zabývajících se touto problematiky. Na základě provedeného dotazníkového šetření lze

souhrnně říci, že zdravotníci o existenci těchto standardů vědí, znají je, a také podle nich

při práci postupují. Pokud by nastala situace, kdy by bylo třeba postupovat dle bodů,

dotýkající se poranění infikovanou injekční jehlou, pak by si valná většina zdravotnického

personálu věděla rady, jak postupovat a jaké kroky učinit. Také povinné školení BOZP,

kterým musí projít každý zaměstnanec, přispívá k eliminaci rizika přenosu infekce.

Bylo by však dobré, kdyby se toto školení nekonalo pouze formálně, tedy podpisem

zaměstnance, ale aby probíhalo i skutečně a zodpovědně v rámci praktického procvičení

daných postupů. Nebylo by ani od věci, zvážit zvýšení frekvence školení BOZP, nebo

podobného proškolení proti přenosu infekčních agens z pacienta na zdravotnický personál.
