Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Markéta Svobodová
Název práce HIV pozitivní pacient – zásady postupu zdravotnického personálu s důrazem na jejich ochranu
Oponent práce Mgr. Lukáš Martinek, Ph.D.
Počet číslovaných stran 56
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 95%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 2
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 2
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 2
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 73

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce autorky Markéty Svobodové odráží velmi aktuální problematiku, kterou velmi vhodně uchopila a na základě základního výzkumu ji předložila v podobě, která je v praxi velmi vhodně využitelná. Práce má ale několik nedostatků. Jedná se například formální stránky, kdy autorka zařadila úvod práce do teoretické části, kam nepatří, nejasnost přímé citace, která někde je a někde není odlišena kurzívou a jako zásadní nedostatek je nevhodné odkazování na literaturu v textu, kde autorka nesprávně tyto odkazy formuluje v nesouladu s jakoukoli citační normou. Autorka též neuvedla kapitolu 1.3, na kterou okamžitě navazuje podkapitolou. Dalším problémem je formulace hypotéz, které nelze bez použití statistického testování potvrdit či vyvrátit. V metodice autorka také neuvádí, jakých hodnot by bylo třeba dosáhnout, aby byla hypotéza potvrzena, či vyvrácena. Naopak hypotézu potvrzuje na základě pouze jedné otázky bez jakékoli literární komparace. Výsledková část je adekvátní tomuto

typu práce, nicméně názvy grafů jsou příliš velké na úkor grafického znázornění. Tabulka 10 nekoreluje s hodnotami, které jsou uvedeny v grafu 9. Negativně vnímám rozdílnou velikost grafů a nedbalý záznam hodnot, které se např. v grafu 8 překrývají. Diskuze a závěr jsou dostačující, stejně jako použitá literatura. Proto navrhuji výsledné hodnocení 3.

Otázku k ústní obhajobě nemám.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 17.4.2018

Podpis:

Mgr. Lukáš Martinek, Ph.D.